

Số: /KH-SKHCN

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh
phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) thuộc Sở được tiếp cận, tìm hiểu quy định pháp luật, phương thức, thủ đoạn và kỹ năng nhận biết, phòng ngừa tội phạm lợi dụng không gian mạng vi phạm pháp luật; tích cực tham gia tuyên truyền, tố giác tội phạm góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, đa dạng, phù hợp, gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải đổi mới, cập nhật, theo sát xu thế và diễn biến tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Kế hoạch, chỉ đạo của tỉnh về công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao đến toàn thể CCVCNLD kịp thời, góp phần nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến tích cực trong quá trình thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng - Thanh tra.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tuyên truyền về hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động phổ biến hoặc mới phát sinh của tội phạm trên không gian mạng; cảnh báo, hướng dẫn nhận diện dấu hiệu của tội phạm, các biện pháp tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng; những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả của tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng

Tuyên truyền về hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động phổ biến hoặc mới phát sinh của tội phạm trên không gian mạng để CCVCNLD hiểu rõ, nâng cao cảnh giác trước tội phạm mạng; nhận diện những thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; kỹ năng cơ bản phòng tránh mất an toàn thông tin trên không gian mạng; các biện pháp xử lý sự cố mất an toàn thông tin; trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội, nâng cao tinh thần cảnh giác, tỉnh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng...

Thực hiện tuyên truyền thông qua các cuộc họp cơ quan; đăng tải, chia sẻ tài liệu, infographic, cẩm nang phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên Trang Thông tin điện tử Sở, Trang thông tin điện tử của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và một số ứng dụng mạng xã hội khác.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng - Thanh tra; Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Sở, Trang Thông tin điện tử Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Cử công chức, viên chức tham gia các khoá bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Văn phòng - Thanh tra.
- *Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

4. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng với nội dung, hình thức phù hợp

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tham gia các chiến dịch tuyên truyền do cơ quan cấp trên phát động.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng - Thanh tra;
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị phối hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Văn Phòng – Thanh tra tham mưu việc tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện của Sở theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VPTTr (B).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Minh Hải